ברם למרות הנטושים היוציוניים שהרב קוק ניסח לצורך בני דתנים לחינוכים ועל אף שתפיסתו החינוכית כוללת יסודות מודרניים רבים, קיים פער ניכר בין השקפתו הרואה במדע ובתחבובת הכללית אמצעי למסורה החינוכית נעלה ובין התפיסה החינוכית המודרנית הרואה ביצירה המתרבותית רשות העומדת בפני עצמה.

מתולדות חייו

הראי"ה קוק נולד בעיירה גריזווה שבבלטובה בשנת תרכ"ה (1865). פרקים נכבדים מהשכלתו התורנית רכש בשיבת וולוז'ין ובישיבת פוניבז', ששמך הולד לפניהן בכל חב"י העולם היהודי והרבני. בין מוריו נמנו הנצי"ב (הרב נפתלי צבי יהודה ברלין) והרב חיים הלוי סולוביצ'יק. עוד בתקופת לימודיו כונה בתואר העילוי מפינובז', ולא עבר מן רב ושמו יצא לתיהלה כבעל דעות ומחשבות מקוריות ונולדות, שמצאו את מטייבן במאמרים שפרסם מעל במות ספורותיו שונות. בשנת תרס"ד (1904) עלה לארץ ישראל בהזמנתו של העסקן שמעון רוקח, מראשי קהילת יהודי יפו, והתמנה על לב קהילת יפו. סמוך לכך גם קיבל על עצמו את תפקיד "המשגיח החינוכי" על תלמוד-תורה "מתכונני" של אגודת "אחורה", שבקש להקנות לתלמידיו, בנוסף על לימודי הקודש, גם לימודי חול בסיסיים וידע שימושי.

ביבליוגרפיה

- אבינרי, ש' (1980). דיאלקטיקת המאלה של הרא"א קוק: בתוך העיוון הציוני לנוני: פרקים במלזות המחשבה הלאומית והלודות. תל-אביב: עם עובד.
- אבינרי, י' (1985). הרב אברהם יצחק הכהן קוק, רבה של יפו, תרס"ח-תרע"ד (1914-1904). קמנדרה, 37, 49-82.

אך לא הבחינה בין תלמודי חכמים מובהקים ולמדנים מוכשרים לבין תלמודים בינוניים, ומפילה לא תגמלה את המצטיינים שבהם. תקופת ימיו של ה"יעד" הייתה קצרה, אחר הסיבות העקביות ליעכת פעולתו נעוצה בהתנגדותם של ראשי הישיבות ובחירתו למעמדו. גם העדר יכולת לנייט מקורות מגוון שיכס את הציאות היה בערכו. הניסיון לרקום "מעודך" חברתי-אינטלקטואלי מאתגר, שישמש במה והממה לנילי כשירותות תהינים ולפסים חידושים ובחורים הלכתיים, שבק אפוא חיים בסוף העשור הראשון של המאה העשרים. נסיבות שגעשו ברתעז (1913) ובתרג"א (1921) לחדש את פעולתו של ה"יעד" לא עכל יפה. פרטים נוספים ומלאים ראה אצל פרש, ותש"ז (עמ' 68-168); פרידמן (תש"ס).

4. בביטוי זומה (עם אדם) השתמש א"ד גורדון באדם שנושא בפתחת ועינת היסוד של התאחדות "הפעל הצעיר" ו"צעיר ציון" בפראג, ניסן תר"פ (1920). יש אפוא מקום לחקור את קיומם של קווי דמיון קונטפטואליים פנימיים בין שני ביטויים אלה ובדבר מקור השפעה חיצוני משותף. ראה לעניין זה, למשל, שטרסברג-דיין, 1995.

קוק, אי"ה (תשכ"ב-תשכ"ד). אגרות הראיה (כרכים א-ג). ירושלים: מוסד הרב קוק.

קוק, אי"ה (תשכ"ב-תש"ז). אורות הקודש (כרכים א-ד). ירושלים: מוסד הרב קוק.